Отчет о выполнении муниципальной программы Октябрьского сельсовета « Октябрьский хуторок» за 2023 год
 
Основные цели муниципальной программы - 1. Создание гармоничного и культурного пространства для отдыха, досуга и комфортных условий проживания жителей.
2. Обеспечение и реализация задач реформирования системы местного самоуправления в соответствии с № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Основные задачи муниципальной программы - 1. Совершенствование системы комплексного благоустройства, обеспечение чистоты и порядка, создание комфортных и безопасных условий проживания и отдыха населения. 
2. Создание эффективной системы защиты населения и территории Октябрьского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
3.Создание условий для приведения жилищного муниципального фонда в надлежащее состояние. 
4.Обеспечение развития массовой физической культуры и спорта на территории Октябрьского сельсовета
  
Подпрограмма 1 «Благоустройство территории Октябрьского сельсовета»;
 
Цель подпрограммы - Совершенствование системы комплексного благоустройства, обеспечение чистоты и порядка, создание комфортных и безопасных условий проживания и отдыха населения.
 
Задачи подпрограммы: 1. Организация содержания автомобильных дорог и искусственных сооружений на них;
2. Содержание сети уличного освещения;
3. Повышение уровня организации и безопасности дорожного движения на улично - дорожной сети поселка Октябрьский. 
4. Обустройство и содержание мест массового отдыха и объектов внешнего благоустройства.
5. Процент привлечения временной занятости безработных и ищущих работу граждан муниципального образования к работам по благоустройству в решении проблем благоустройства территории сельского поселения.
6.Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства территории сельского поселения.
7. Создание условий для обеспечения энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории п. Октябрьский 

Целевые индикаторы: 1. Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям и их удельный вес в общей протяженности сети;
2.Процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству;
3.Доля освещенных улиц и переулков;
4.Количество обустроенных мест массового отдыха. 
5.Экономия электрической энергии 

	 
Наименование мероприятия подпрограммы
	 
Ответственный исполнитель
	Объем финансирования ( руб.)
	 
% выполнения
	 
 
Пояснения

	
	
	план
	факт
	
	

	
	
	Краевой бюджет
	Местный бюджет
	Краевой бюджет
	Местный бюджет
	
	

	Мероприятия по содержанию улично-дорожной сети
	Администрация Октябрьского сельсовета
	0,00
	2926960,04
	0,00
	2885715,51
	99
	содержание автомобильных дорог местного значения, программа развития трансп.инфраструктуры

	Мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения
	Администрация Октябрьского сельсовета
	0,00
	575072,02
	0,00
	566129,82
	98
	Приобретение и доставка стоек, замена светильников, проект безопасности дорожного движения

	Мероприятия по содержанию сети уличного освещения

	Администрация
Октябрьского
 сельсовета
	0,00
	580000,00
	0,00
	491512,26
	85
	Оплата электроэнергии за уличное освещение

	
	Администрация 
Октябрьского
сельсовета
	0,00
	750000,00
	0,00
	240556,33
	32
	Приобретение ламп дрл светодиодных светильников, провода и его доставка, лент крепления и степлера.

	
	Администрация 
Октябрьского
сельсовета
	0,00
	180000,00
	0,00
	56781,40
	32
	Обслуж. уличного освещения

	Мероприятия по содержанию мест захоронения

	Администрация 
Октябрьского
сельсовета
	0,00
	50000,00
	0,00
	19861
	40
	Приобретение материалов и красок для ремонта ограждения и инвентаризации

	
	Администрация 
Октябрьского
сельсовета
	318200,00
	35400,00
	318200,00
	35400,00
	100
	Обустройство и восстановление воинских захоронений (краевой + федеральный бюджет 225916,70)

	Мероприятия по обустройству и содержанию мест массового отдыха и объектов внешнего благоустройства.

	Администрация 
Октябрьского
сельсовета
	0,00
	150000,00
	0,00
	61951,54
	41
	Уборка мусора с территории поселения, вывоз во время субботника

	
	Администрация 
Октябрьского
сельсовета
	0,00
	80000,00
	0,00
	0,00
	0
	Погрузка, доставка , диагностика старой КПП

	
	Администрация 
Октябрьского
сельсовета
	147420,00
	1155282,40
	147420,00
	717876,40
	66
	Приобретение ГСМ, КПП погрузчика, запчастей, работы сварщика – замена ножа погрузчика

	
	Администрация 
Октябрьского
сельсовета
	99320,00
	0,00
	99320,00
	0,00
	100
	Приобретение светильников

	
	Администрация 
Октябрьского
сельсовета
	0,00
	885000,00
	0,00
	777303,00
	88
	Приобретение мусорных баков, лестницы, видиорегистратора, зимней горки и ее доставка

	
	Администрация 
Октябрьского
сельсовета
	0,00
	202712,11
	0,00
	29458,00
	15
	Приобретение материалов и хоз. товаров в сфере благоустройства включая ремонт навеса над мемориалом «Аллея славы»

	
	Администрация 
Октябрьского
сельсовета
	0,00
	783105,27
	0,00
	637067,41
	81
	ФОТ и начисления на ФОТ водителей, 3 дня БЛ, региональная выплата водителям, услуги водителя ГАЗ САЗ, разнорабочего

	
	Администрация 
Октябрьского
сельсовета
	0,00
	37250,00
	0,00
	26296,59
	71
	Полисы страхования гражд.отв., мед.осмотр водителей, путевые листы

	
	Администрация 
Октябрьского
сельсовета
	0,00
	110190,80
	0,00
	110190,80
	100
	Сохранение среднего заработка

	ИТОГО
	 
	564940,00
	8500972,64
	564940,00
	6656100,06
	80
	 


 
Вывод: Оценка эффективности подпрограммы производится на основе фактических данных, полученных по итогам года. Всего в 2023 году по подпрограмме было проведено 5 мероприятий, из них: приобретение светильников и обустройство и восстановление воинских захоронений выполнены на 100 %. Процент выполнения от общего количества проведенных мероприятий составляет 80%. Подпрограмма является эффективной.
  Подпрограмма 2 «Защита населения и территории Октябрьского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
 
Цель подпрограммы - Создание эффективной системы защиты населения и территории Октябрьского  сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.   
Задачи подпрограммы: 1.Совершенствование системы пожарной безопасности на территории Октябрьского сельсовета, сокращение материального ущерба при пожарах.
2. Обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;
3. Повышение уровня подготовки населения к действиям по предупреждению и ликвидации пожаров, пропаганда мер пожарной безопасности среди населения
4. Уход за минерализованными полосами в местах прилегания лесных массивов к населенному пункту;
5. Организация выполнения мероприятий по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций, предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 
6. Организация эвакуации граждан из зон возможных стихийных бедствий.
7. Создание условий для противодействия терроризму и экстремизма.
8. Обеспечение безопасности жизни людей на водных объектах.
 
Целевые индикаторы: 1. Недопущение чрезвычайных ситуаций на территории МО.
2.Снижение количества пожаров.
3.Сокращение материального ущерба от пожаров.
4. Охват населения обучением поведения при пожарах.
5. Охват населения обучением по действиям в ситуациях природного и техногенного характера. 
6.Охват населения обучением действиям в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций. 
7.Охват населения обучением гражданским технологиям противодействия терроризму.
8.Охват населения обучением правилам поведения на водных объектах.

	 
Наименование мероприятия подпрограммы
	 
Ответственный исполнитель
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	 
% выполнения
	 
 
Пояснения

	
	
	план
	факт
	
	

	
	
	Краевойбюджет
	Местный бюджет
	Краевой бюджет
	Местный бюджет
	
	

	Мероприятие обеспечения пожарной безопасности
	Администрация 
Октябрьского
сельсовета
	988200,00
	52011,26
	162597,10
	8557,90
	14
	Обслуживание сигнализации, перезаправка огнетушителей, уборка сухой растительности, установка пожарного гидранта, приобретение воздуходувок, емкости для воды, топоров, лопат, ломов

	Уход за минерализованными полосами
	Администрация Октябрьского сельсовета
	150000,00
	7894,74
	90110,62
	4742,67
	60
	уход за минерализованными полосами

	Организация противопожарной пропаганды
	Администрация Октябрьского сельсовета
	5000,00
	263,00
	5000,00
	263,00
	100
	Приобретение баннера

	Профилактика терроризма и экстремизма
	Администрация 
Октябрьского
сельсовета
	0,00
	5000,00
	0,00
	5000,00
	100
	Приобретение баннера

	ИТОГО
	 
	1143200,00
	65169,00
	257707,72
	18563,57
	23%
	 


   
Вывод: Оценка эффективности подпрограммы производится на основе фактических данных, полученных по итогам года. Процент выполнения от общего количества проведенных мероприятий составляет 23%. 





Подпрограмма 3 «Жилищно-коммунальное хозяйство на территории Октябрьского сельсовета»;
 
Цель подпрограммы - Создание условий для приведения жилищного муниципального фонда в надлежащее состояние
 
Задачи подпрограммы: 1.Сохранение жилищного фонда на территории Октябрьского сельсовета, не признанного в установленном порядке аварийным и не подлежащим сносу. 
2.Организация и проведение капитального и текущего ремонта в муниципальном жилищном фонде 

Целевые индикаторы: 1.Увеличение количества отремонтированных квартир муниципального жилищного фонда   
2.Увеличение количества индивидуальных приборов учета на холодное водоснабжение в муниципальном жилфонде. 


	 
Наименование мероприятия подпрограммы
	 
Ответственный исполнитель
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	 
% выполнения
	 
 
Пояснения

	
	
	план
	факт
	
	

	
	
	Краевой бюджет
	Местный бюджет
	Краевой бюджет
	Местный бюджет
	
	

	Сохранение жилищного фонда на территории Октябрьского с/с, не признанного аварийным
	Администрация Октябрьского сельсовета
	0,00
	191000,00
	0,00
	180100,00
	94
	гидравлические испытания

	Капитальные ремонты
	Администрация 
Октябрьского
сельсовета
	0,00
	1166242,71
	0,00
	567345,80
	49
	приобретение и доставка профлиста, кирпича и проч., работы по ремонту печей, проводки, составление сметы

	Отдельные мероприятия в рамках подпрограммы
	Администрация Октябрьского сельсовета
	0,00

	223000,00
	0,00

	0,00
	0
	По суду Евстегнеевой Т.А.

	Капитальные ремонты

	Администрация Октябрьского сельсовета
	0,00
	182500,00

	0,00
	182394,91

	100
	взносы за кап. ремонт

	ИТОГО
	 
	0,00
	1762742,71
	0,00
	929840,71
	53%
	 


 
Вывод: Оценка эффективности подпрограммы производится на основе фактических данных, полученных по итогам года. Всего в 2023году по подпрограмме было проведено 3 мероприятия. Процент выполнения составляет 53%. Подпрограмма является эффективной.
 

 Подпрограмма 4 «Развитие физической культуры и спорта на территории Октябрьского сельсовета»;
 
Цель подпрограммы - Обеспечение развития массовой физической культуры и спорта на территории Октябрьского сельсовета 
Задачи подпрограммы: 1. Организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий для населения поселка;
2.Создание материально-технической базы для развития физической культуры и спорта на территории поселения. 
Целевые индикаторы: 1.Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом к общей численности населения поселка Октябрьский;
2. Увеличение количества массовых спортивных мероприятий. 

	 
Наименование мероприятия подпрограммы
	 
Ответственный исполнитель
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	 
% выполнения
	 
 
Пояснения

	
	
	план
	факт
	
	

	
	
	Краевой бюджет
	Местный бюджет
	Краевой бюджет
	Местный бюджет
	
	

	Содержание инструктора по спорту (заработная плата, начисления на оплату труда)
	Администрация Октябрьского  сельсовета
	0,00
	339815,00

	0
	230009,84
	68
	выплата заработной платы и начислений на оплату труда

	Отдельные мероприятия в рамках подпрограммы
	Администрация Октябрьского  сельсовета
	0,00
	20000,00
	0,00
	9242,00
	46
	Приобретение спортивного инвентаря, призов подарков, хоз. инвентаря

	ИТОГО
	 
	0,00
	359815,00
	0,00
	239251,84
	66%
	 


 
Вывод: Оценка эффективности подпрограммы производится на основе фактических данных, полученных по итогам года. Всего в 2023году по программе было проведено  1 мероприятие. Процент выполнения от общего количества проведенных мероприятий составляет 66%. Подпрограмма является эффективной.

Подпрограмма 5 «Коммунальное хозяйство»;
 
Цель подпрограммы – Совершенствование системы водоснабжения, создание комфортных условий проживания населения.
Задачи подпрограммы: 1. Улучшение качества воды и бесперебойной подачи. 
Целевые индикаторы: 1. Разработка программы комплексного развития коммунальной инфраструктуры
	 
Наименование мероприятия подпрограммы
	 
Ответственный исполнитель
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	 
% выполнения
	 
 
Пояснения

	
	
	план
	факт
	
	

	
	
	Краевой бюджет
	Местный бюджет
	Краевой бюджет
	Местный бюджет
	
	

	Разработка программы комплексного развития коммунальной инфраструктуры
	Администрация Октябрьского  сельсовета
	0,00
	32000,00

	0,00
	32000,00
	100
	Разработка программы комплексного развития коммунальной инфраструктуры

	ИТОГО
	 
	0,00
	32000,00
	0,00
	32000,00
	100%
	 


 
Вывод: Оценка эффективности подпрограммы производится на основе фактических данных, полученных по итогам года. Всего в 2023году по программе было проведено  1 мероприятие. Процент выполнения составляет 100%. Подпрограмма является эффективной.
 Подпрограмма 6 «Молодежь Приангарья»;
 
Цель подпрограммы – Привлечение молодежи к участию в общественной жизни поселения.
Задачи подпрограммы: 1. Вовлечение молодежи Октябрьского сельсовета в социальную политику. 
Целевые индикаторы: 1. Доля молодежи, принимающая участие в общественной жизни поселения к общей численности молодежи поселка Октябрьский.

	 
Наименование мероприятия подпрограммы
	 
Ответственный исполнитель
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	 
% выполнения
	 
 
Пояснения

	
	
	план
	факт
	
	

	
	
	Краевой бюджет
	Местный бюджет
	Краевой бюджет
	Местный бюджет
	
	

	Мероприятия по трудовому воспитанию несовершеннолетних за счет средств районного бюджета
	Администрация Октябрьского  сельсовета
	0,00
	143236,00

	0,00
	143236,00
	100
	заработная плата и начисления на оплату труда отряда старшеклассников - 8 чел.

	ИТОГО
	 
	0,00
	143236,00
	0,00
	143236,00
	100%
	 


 
Вывод: Оценка эффективности подпрограммы производится на основе фактических данных, полученных по итогам года. Всего в 2023 году по программе было проведено  1 мероприятие. Процент выполнения составляет 100 %. Подпрограмма является эффективной.

Подпрограмма 7«Культурное наследие»;
 
Цель подпрограммы – Создание условий, обеспечивающих доступ населения к качественным культурным услугам, формирующим благоприятную культурную среду для всестороннего развития личности.
Задачи подпрограммы: 1. Создание условий для обеспечения свободы творчества и развития культурного и духовного потенциала населения. 
Целевые индикаторы: 1. Доля населения, принимающая участие в общественной жизни поселения к общей численности населения поселка Октябрьский.
	 
Наименование мероприятия подпрограммы
	 
Ответственный исполнитель
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	 
% выполнения
	 
 
Пояснения

	
	
	план
	факт
	
	

	
	
	Краевой бюджет
	Местный бюджет
	Краевой бюджет
	Местный бюджет
	
	

	Организация и проведение массовых мероприятий
	Администрация Октябрьского  сельсовета
	0,00
	102120,66

	0,00
	55006,63
	54
	Приобретение кубков, наград, «Подарочных наборов», баннера, гирлянд, веранды (шатер)

	
	Администрация Октябрьского  сельсовета
	0,00
	297885,60
	0,00
	297882,00
	100
	Капитальный ремонт уличной сцены

	
	Администрация Октябрьского  сельсовета
	0,00
	224981,74
	0,00
	224981,74
	100
	Замена окон в здании клуба (ППМИ)

	ИТОГО
	 
	0,00
	624988,00
	0,00
	577870,37
	92%
	 


 
Вывод: Оценка эффективности подпрограммы производится на основе фактических данных, полученных по итогам года. Всего в 2023 году по программе было проведено  1 мероприятие. Процент выполнения составляет 92 %.


На реализацию программы положительно повлияло своевременная корректировка мероприятий Программы и эффективный контроль выполнения программных мероприятий, совершенствование механизма текущего управления реализацией Программы.
 
 
 Глава Октябрьского сельсовета                                  				       О.А. Самонь 
